nec de patre dubitandum est, bene inprimis de se, quam a
 contumelia externi corporis vindicat. Captivitatis nulla maior
 calamitas est quam ad alienam libidinem trahi. Viros consu- 79
 latus illustrat, eloquentia in nomen aeternum effert, militaris
 gloria triumphusque novae gentis consecrat. multa sunt, quae
 praeclara ingenia nobilitent: mulieris virtus proprie pudicitia
 est: haec Lucretiam Bruto aequavit, nescias an praetulerit,
 quoniam Brutus non posse servire a femina didicit. haec ae-
 quavit Corneliam Graccho, haec Porciam alteri Bruto. notior
 est marito suo Tanaquil. illum inter multa regum nomina iam
 abscondit antiquitas: hanc rara inter feminas virtus altius se-
 culorum omnium memoriae quam ut excidere possit, in-
 fixit.

Ibid. c. 26. p. 185. Claudia virgo Vestalis quum in suspi- 80
 cionem venisset stupri et simulacrum matris Idaeae in vado
 Tiberis haereret, ad comprobendam pudicitiam suam fertur
 cingulo duxisse navem, quam multa milia hominum trahere
 nequiverant:

„Melius tamen, inquit Lucani poetae patruus, cum illa
 esset actum, si hoc, quod evenit, ornamentum potius explo-
 ratae fuisset pudicitiae quam dubiae patrocinium.“

Ibid. c. 30. p. 191. Scripserunt Aristoteles Plutarchus et 81
 noster Seneca de matrimonio libros, ex quibus et supe-
 riora nonnulla sunt et ista, quae subiicimus:

„Amor formae rationis oblivio est et insaniae proximus,
 foedum minimeque conveniens animo sospiti vitium: turbat
 consilia, altos et generosos spiritus frangit, a magnis cogita-
 tionibus ad humillimas detrahit, querulos, iracundos, temera-
 rios, dure imperiosos, serviliter blandos, omnibus inutiles,
 ipsi novissime amori facit. nam quum fruendi cupiditate insa-
 tiabili flagret, plura tempora suspicionibus, lacrimis, conque-
 stionibus perdit, odium sui facit et ipse novissime sibi odio
 est.“ Tota amoris insectatio apud Platonem exposita est et 82
 omnia eius incommoda Lysias explicat, quod non iudicio sed
 furore ducatur et maxime uxorum pulchritudini gravissimus
 custos accubet. Refert praeterea Seneca cognovisse se quen 83
 dam ornatum hominem, qui exiturus in publicum fascia uxoris
 pectus colligabat et ne puncto quidem horae praesentia eius

earere poterat. potionemque nullam nisi alterius tactam labris
vir et uxor hauriebant, alia deinceps non minus inepta facien-
84 les, in quae improvida vis ardentis adfectus erumpebat. Origo
quidem amoris honesta erat, sed magnitudo deformis: nihil
autem interest, quam ex honesta causa quis insaniat. unde et
Sextius in sententiis: „adulter est, inquit, in suam uxorem ama-
tor ardentior.“ In aliena quippe uxore omnis amor turpis est,
85 in sua nimius. Sapiens vir iudicio debet amare coniugem, non
affectu. regit impetus voluptatis nec praecepta feretur in coi-
tum: nihil est foedius quam uxorem amare quasi adulteram.
Certe qui dicunt se causa reipublicae et generis humani uxori-
bus iungi et liberos tollere, imitentur saltem pecudes et post-
quam uxorem venter intumuerit, non perdant filios, nec ama-
86 tores uxoribus se exhibeant sed maritos. Quorundam matrimo-
nia adulteriis cohaeserunt et, o rem improbam, iidem illis
pudicitiam praeceperunt, qui abstulerant. itaque cito eiusmodi
nuptias satietas solvit. quum primum lenocinium libidinis ab-
cessit, quod libebat, evilit.

87 *Ibid. c. 30 p. 192.*

„Nam quid, ait Seneca, de viris pauperibus dicam, quorum
in nomen mariti ad eludendas leges, quae contra caelibes latae
sunt, pars magna conducitur? quomodo potest regere mores
et praecipere castitatem et mariti auctoritatem tenere, qui
nupsit?“

88 [*Ex schedis Pauli Sadoleti apud Arnaud du Ferron in Con-
suetudines Burdigalenses commentar. (Lugd. 1565.) pag. 111 et
in Michaelis Massii, sodalis Augustiniani libro ms. de mansio-
nibus sacris, tit. de continentia:*

„Cordubenses nostri, ut maxime laudarunt nuptias, ita et
qui sine his convenissent, excluserunt eretione hereditatum, et
iam pactam ne osculo quidem, nisi Cereri fecissent et hymnos
cecinnissent, attingi voluerunt. Si quis osculo solo [o et o] pa-
rentibus aut vicinis non adhibitis attingisset, huic abducendae
quidem sponsae ius erat, ita tamen, ut tertia parte bonorum
sobolem suam parens, si vellet, multaret.“]

XIV [DE AMICITIA.]

Fragmenta a Niebuhrro ex membranarum bibliothecae Vaticanae edita Romae 1820. p. 99 — 104.

I. [i]le tristior quam solebat | o . . ru . ille . . m . . si | . . .
. . . ne . . . in ad . . | . . a quaerentem. erm . . |
t. ni. se . . | gres. r. ae fecit . . al|ter alteri | dit a .
. | ses | plus . . . hi. conque-
sturus venit: at contra se adfuit et satisfaciendi satisfacit: non
minus hic sollicitus fuit, ne fecisse videretur iniuriam, quam ille,
ne accepisse: aut certe nihil || resedit, quod serperet, sed in
medium dedit uterque offensiones suas, et alter ab altero quid-
quid latebat, expressit. Familiare iurgium non iudicem sed ar- 90
bitrum quaerit, nihil autem componitur inter absentes, nec tuto
epistulis omnis querella committitur, et inexplorata fronte, per
quam produntur animi, incertum est, quam simpliciter detegatur
ira, quam fide||liter desinat. Sic amico iudicaturus amicus
a praesente secundum absentem det.

Quisquis re consulta rixantes contrahat, plurimum operis 91
facit, [si] in rem praesentem perducatur amicum. Quemadmo-
dum multa, quorum in tenebris audacia est, luce prohibentur,
ita, quae absentes irritant et concitant, ad praesentiam non
ferunt. Optimum est itaque, etiam si quid neg||legentius prae-
termisum est si petulantius | factum, ere con|putatum
| . . . verbi . | . . . in id tempus . . | niq. o possit . . . nob .
| le . . le re ne|pens ad . . nari . . si . prae|terea sin-
ceram amicitiam decet, ut sine cicatrice sanetur.

Quaeramus a venientibus, quid absentes agant, debitoribus 92
illorum instemus, creditoribus respondeamus, inimicis resista-
mus: si aut — — —

II. quaeritis: itaque momento amicitiae vestrae exolescent, 93
quarum [non] mens aut animus pignus est.

Una peregrinatio eradit animo ius omne: si vero longior
haec est et longinquior, excidit notitia quoque, non tantum
amicitia. Quod ne possit accidere, omni opera [re]sistamus, et
fugientem memoriam reducamus: utamur, ut in prima parte di-
cebam, || animi velocitate, neminem a nobis amicum abesse

94 patiamur, in animum subinde nostrum revertantur: futura nobis [in] promptu iam ut praeterita repelamus:
sic ille manus, sic ora ferebat:

imago effingatur animo notabilis et e vivo petita, non evanida et muta.

sic ille manus, sic ora ferebat:

adiciamus illa quae magis ad rem pertinent: sic loquebatur, sic hor||tabatur, sic deterrebat, sic erat in dando consilio expeditus, in accipiendo paratus, in mutando non pertinax: sic solebat beneficia liberaliter dare, patienter perdere, sic properabat benignitas eius, sic irascebatur, eo vultu ab amico vincebatur, quo solent vincere: ceteras virtutes pererremus, in harum usu
 95 tractatuque versemur: et si plures eodem tempo||re absunt, velut sparsa pluribus locis membra familiaritatis nostrae colligamus: nunc hic, nunc ille in ore animoque sit, ubi . . e . ius . . si . . hui . nempes: nulla tantum possit vetustas, ut memoriam amicitiae perdamus | sic nun | lum est liae es . | se interdu . . cu fati | solet iniram est quam | valde illum amem | conscientia ea con |

96 III. — [notitia animi esse certior] debet, quia vultus incertus est. Magnos humanum pectus recessus habet: quod vultu quo placet virtus, eo fraus adumbratur, et cogitationibus pessimis facies benignissima obducitur: nec facile nisi peritus intellegas, quid intersit inter animum amici et colorem.

97 Hoc sibi quisque proponat, quo minus facile fucatis capiat officii: || rara res est amicitia, [non] vulgaris aut exposita, ut implere totas domus possit, [ut] vulgo sibi homines persuasere. An aurum ingenti opera [re]legi creditis, cuius ubique quaesiti vix sub aliquo monte vena deprehenditur; amicum autem ubique inveniri sine ullo labore, sine ulla investigatione? quid enim? tam simplex apertumque est? atqui non tam in alto latet aurum argentumque — — —

XV.

98 *Incipit eiusdem | Annaei Senecae | de vita patris | feliciter: scribente | me die et lo[co] s[upra] s[cripto].*

Si quaecunque composuit pater meus et edi voluit, iam in manus populi emissem, ad claritatem nominis sui satis sibi

ipse prospexerat: nam nisi || me decipit pietas, cuius honestus etiam error est, inter eos haberetur, qui ingenio meruerunt, ut puris scriptorum titulis nobiles essent. Quisquis legisset 99 eius historias ab initio bellorum civilium, unde primum veritas retro abiit, paene usque ad mortis suae diem, magni aestimaret scire, quibus natus esset parentibus ille, qui res Roma||nas *).